
GARA A PROCEDURA APERTA PER LA STIPULA DI UNA CONVENZIONE PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI PRODOTTI PER L’ IGIENE 
PERSONALE COMPRESI I RASOI PER TRICOTOMIA (ID15ECO001). 

RISPOSTE AI QUESITI 
Quesito n.1 Risposta n.1 
Per quanto riguarda il lotto 10 Manopole monouso non saponate, è 
possibile offrire una manopola con tutte la caratteristiche richieste, 
morbidissima, ma che non presenta bordi arrotondati? 
 

Il significato della richiesta di manopola morbida con bordi arrotondati 
nasce dalla necessità di prevenire piccole escoriazioni che possono essere 
provocate da bordi rigidi su cute fragile. Tenuto conto di questo requisito 
possono essere presentate anche manopole con bordi non arrotondati, 
fermo restando verrà appurata in fase di valutazione di idoneità/non 
idoneità la presenza del requisito funzionale di morbidezza.   
 

Quesito n.2 Risposta n.2 
In riferimento alla gara in oggetto, abbiamo bisogno di alcuni chiarimenti: 
 
Rif. Lotto 8 il prezzo che voi indicate in € 0,11 e’ inteso a confezione o a 
pezzo? 
 
Rif. Lotto 9: la salvietta 30x40 di ns. produzione e’ piegata in 2 o in 3 parti 
uguali a seconda delle richieste. E’ condizione essenziale, per la 
partecipazione al lotto, la piega in 4 parti uguali, o possiamo proporre una 
delle ns. alternative? 
 

 
Lotto 8 il prezzo indicato il capitolato è a pezzo. 
 
 
 
Lotto 9: si conferma il requisito dovuto ad un esigenza operativa (per 
poter essere alloggiata nei carrelli senza occupare troppa superficie) 
 
 

Quesito n.3 Risposta n.3 
-              I prezzi a base d’asta indicati nel capitolato speciale si intendono 
non superabili? 
-              È previsto un numero massimo di decimali da indicare in offerta? 
-              Lotto 4: accettate flaconi da 250 ml o da 300 ml comprensivi di 
pompetta erogatrice già montata? 
-              Lotto 5: accettate flaconi da 250 ml? 
-              Lotto 54: accettate flaconi da 300 ml? 
 

I prezzi a base d’asta si intendono non superabili. 
 
Sono ammessi fino a 5 decimali dopo la virgola. 
Lotto  4 :si accettano anche flaconi da 300ml. Per il prezzo a base d’asta 
vedere tabella sotto riportata  
Lotto 5: no, si conferma il formato richiesto (250 ml è troppo piccolo). 
Lotto 54: no, si conferma il formato richiesto (300 ml è troppo piccolo). 
 
 

Quesito n.4 Risposta n.4 
In riferimento alla procedura in oggetto chiediamo, per i lotti n. 3 e 7 per i 
quali indicate l’assenza di profumi, se la presenza di uno 0,3%-0,4% di 
profumo rappresenta motivo di esclusione seppur i prodotti si presentino 

Nel lotto 3 non compare il requisito  “privo di profumo”. 
Nel lotto 7 il requisito “privo di profumazione” va rispettato, anche se il 
profumo è  presente in piccole quantità. 



senza SLS, SLES, parabeni, coloranti e sale aggiunto, ipoallergenici in 
quanto formulati per ridurre al minimo i rischi di allergia. 

 

Quesito n.5 Risposta n.5 
in merito alla procedura in oggetto sono a richiederle se per il lotto 22 è 
possibile offrire il formato da 500 ml. 

Lotto 22 no, si conferma il formato richiesto (500 ml è troppo grande). 

Quesito n.6 Risposta n.6 
lotto 10-11 
vorremmo  sapere se sono accettate manopole  saldate ad ultrasuoni . 
se solo cucite  si favoriscono  solo prodotti  d’ importazione a danno dei 
produttori italiani ed europei e comunque hanno un costo maggiore delle 
saldate. 
il termine consistenza è  astratto e generico  per avere un parametro a cui 
riferirci dateci una grammatura che ritenete  “consistente” 
credo che sia un parametro utile e indispensabile anche  alla commissione 
esaminatrice, tenendo conto che il giudizio è  idonea o non idonea 
 
lotto 11 
il tessuto non tessuto spugnoso deve essere da tutte e due i  lati 
  dello stesso materiale  così  da essere utilizzato da entrambi i lati? 

lotto 10-11: 
si accettano soluzioni “equivalente” purché la manopola non si rompa con  
l’inserimento della mano e i bordi siano morbidi  (in sede di verifica 
dell’idoneità della campionatura si procederà ad accertare la tenuta delle 
manopole che dovranno assicurare la stessa resistenza di quelle cucite e la 
morbidezza  dei bordi) 
 
 grammatura minima: non prevista 
 
lotto 11: No, il tessuto spugnoso può essere presente anche su un solo lato, 
o sui due lati 

Quesito n.7 Risposta n.7 
Buongiorno, 
in riferimento alla gara in oggetto indicata, in riferimento al lotto n. 10/11: 
vorremmo sapere se sono accettate manopole saldate ad ultrasuoni?  
 
Anche perché se sono cucite hanno un costo maggiore delle saldate. 
potete inoltre indicarci la grammatura ? 

Vedere quesito 6 

Quesito n.8 Risposta n.8 
Lotto 11 
Si richiede manopola con bordi arrotondati e cuciture. La cucitura è 
caratteristica vincolante oppure è possibile offrire un prodotto 
termosaldato. 
Si richiede un confezionamento massimo di 10 pezzi è requisito tecnico 
vincolante, oppure è possibile presentare un altro tipo di 
confezionamento? 

Si conferma il confezionamento 
Il requisito sul confezionamento  max 10 pezzi  (lotto 11) e 25 pezzi (lotto 
10) è riferito al confezionamento in busta  che può contaminarsi in caso di 
accessi numerosi 
 
 

Quesito n.9  
Risposta n.9 



Lotto 10 e 11 
Si chiede se è possibile proporre manopole di forma rettangolare invece 
che arrotondata. 
Cucitura : si richiede se sia possibile proporre manopole saldate in 
alternativa a manopole cucite; 
Confezionamento si richiede se il confezionamento da 10 pz. e 25 pz. sia 
requisito necessario oppure se sia possibile proporre manopole 
confezionate in buste da 50 pz. 
Misure :si chiede se sia ammessa la consueta tolleranza di  + - 5%. 

Vedere risposta 1 
Vedere risposta 6 
Vedere risposta 8 
 

Quesito n.10  
Risposta n.10 

DOMANDA 1 

in riferimento al lotto n. 10 e 11, chiedete  che le manopole siano 
confezionate in buste rispettivamente da massimo 25 pz e 10 pz. 
Lo standard sul mercato relativamente a questi prodotti ha normalmente 
un confezionamento pari a 50 o 100 pz. 
 
Al fine di poter aumentare la contendibilità in gara e proporvi la soluzione 
tecnico economica più vantaggiosa, chiediamo pertanto la possibilità di 
poter accettare un confezionamento di massimo 100 pz per confezione. 
 
DOMANDA 2 

Per quanto concerne la campionatura si chiede se 2 pezzi per tipo 
intendete due confezioni primarie per tipo. 
 

DOMANDA 1 

Vedere risposta 8 
 
DOMANDA 2: per i lotti 10-11 si intende “2 confezioni primarie” 
 

 

  



 

Si precisa che per i lotti sotto indicati, il prezzo base da rispettare è a ml (o grammi) 

 
 

Lotto  Confezionamento  
Prezzo base unitario  

rispetto al confezionamento  
indicato in CSA 

Prezzo base a ml. 
Non superabile pena esclusione  

2 Flaconi da circa circa 500 ml. € 1,85900 € 0,00372 

3 Flacone da circa  500 ml  € 0,62800 € 0,00126 

3 bis Flacone da circa  500 ml  € 0,62800 € 0,00126 

4 Flacone da circa 500 ml  € 3,60000 € 0,00720 

5 Flacone da circa 500 ml  € 0,80000 € 0,00160 

7 Flacone da circa 250 ml  € 0,80000 € 0,00320 

15 Tubetto da max 50 grammi € 2,49000 € 0,04980 

16 Tubetto da max 100 grammi € 0,35000 € 0,00350 

20 Flacone da circa 125 ml € 1,37500 € 0,01100 

21 Tubetto da circa 150 ml  € 0,84000 € 0,00560 

22 Flacone da circa 250 ml € 1,24000 € 0,00496 

25 Flacone da circa 50 /100 ml € 2,06000 € 0,02060 

26 Barattolo da circa 300 ml  € 0,69000 € 0,00230 



27 Tubo da circa 100/150 grammi € 1,03000 € 0,00687 

54 Flaconi da circa circa 500 ml. € 1,96000 € 0,00392 

55 flacone max 250 ml € 1,96000 € 0,00784 

 

QUESITO N.11 RISPOSTA N.11 
In riferimento alla procedura in oggetto, a parziale rettifica della 
precedente richiesta di chiarimenti, siamo con la presente e chiedere 
anche per il lotto 20, l’ammissione di un prodotto dalle caratteristiche di 
anallergicità  (senza SLS, SLES, parabeni, coloranti e sale aggiunto, 
ipoallergenici)ma con la presenza di profumazione con una percentuale di 
circa 0,3-0,4%. 

il requisito “privo di profumazione” va rispettato, anche se il profumo è  
presente in piccole quantità. 
 

QUESITO N.12 RISPOSTA N.12 
 lotti 10 e 11, dove si richiede manopola con bordi arrotondati e cuciture, 
volevamo comunicarvi che a seguito studi e ricerche fatti sugli articoli e  
sui macchinari, e’ stato appurato che l’allentamento delle cuciture, 
potrebbe provocare durante la detersione,  l’asportazione di eventuali 
croste del paziente e provocare fastidi alla presenza di eventuali nei. Non 
riusciamo a capire invece il vincolo della richiesta con bordi arrotondati, 
che per quanto riguarda i ns. prodotti, non ne inficia le caratteristiche. 

Vedere risposta 1 

QUESITO N.13 RISPOSTA N.13 
ad integrazione della richiesta di chiarimenti trasmessa lo scorso 15 
febbraio  ed a seguito di ulteriori approfondimenti riteniamo utile 
sottoporre alla Vostra attenzione la circostanza che, il sistema di chiusura 
della manopola tramite cucitura, deve ritenersi ormai da tempo superato 
con altre tecnologie molto più economiche. 
 

Vedere risposta 6 

QUESITO N.14 RISPOSTA N.14 
In riferimento alla cauzione provvisoria da presentare al fine di 
partecipare alla gara in oggetto, siamo con la presente a chiedere se è 
possibile usufruire dell’ulteriore riduzione  del 20% per operatori 
economici in possesso di certificazione ambientale ai sensi della norma 
UNI EN ISO 14001 (oltre alla riduzione del 50% per possesso 

Si conferma quanto previsto all’art 16. La riduzione è cumulabile. 



certificazione del sistema di qualità), come previsto dall’art. 16 della legge 
n. 221/2015. In caso affermativo la riduzione dell’importo si intende 
50%+20% quindi riduzione del 70%? 
 
QUESITO N.15 RISPOSTA N.15 
 in merito alla procedura in oggetto siamo a chiederVi i seguenti 
chiarimenti: 
 lotto 10 
le manopole richieste devono essere impermeabili? 
sono accettate manopole saldate? 
 lotto 11 
il confezionamento in buste da max 10 pz. è tassativo o è possibile offrirle 
in confezioni da 20 pz.? 
sono accettate manopole saldate? 
  
 

 lotto 10:  
le manopole richieste devono essere impermeabili? non richiesto. 
sono accettate manopole saldate?: vedere risposta 6 
 lotto 11 
il confezionamento in buste da max 10 pz. è tassativo o è possibile offrirle 
in confezioni da 20 pz.? vedere risposta 8 
sono accettate manopole saldate?: vedere risposta 6 
 

QUESITO N.16 RISPOSTA N.16 
Lotto 29: 

1. Per il Lotto 29) e relativamente alla VOCE “C” (lame a testina fissa per 
capelli) e’ indicata la stessa base d’asta della lama ad uso generico. 
Si rende noto che i prezzi di mercato di tale lama, proprio per la 
destinazione d’uso, sono nettamente superiori alla lama ad uso generico . 
Si chiede pertanto se esiste la possibilità di rispondere con una lama ad 
uso generico per entrambi i riferimenti o se può essere valutata la 
possibilità di aumentare la base d’asta per la VOCE “C”. 
Lotto 30: 

2. Si rende noto che la descrizione del lotto numero 30 (Rasoio elettrico 
con testina snodata ricaricabile per tricotomia preoperatoria fornito in 
comodato o in omaggio ogni 300 lame completi di carica batterie) 
identifica un prodotto distribuito da una singola ditta. 
Pertanto considerato l’importo di tale lotto e tenendo conto di quanto 
stabilito dall’articolo 6 REQUISITI TECNICI delle Norme di partecipazione 
(“Nel caso in cui la descrizione delle specifiche tecniche indicate si 
riferisse casualmente, in tutto o in parte, a caratteristiche possedute da 
prodotti distribuiti da una sola ditta, si deve intendere inserita la clausola 
“o equivalenti”. L’eventuale equivalenza tecnica verrà valutata ai sensi di 
quanto previsto dall’art. 68 del D.Lgs. 163/2006”), conla presente si 

Lotto 29: 

1. si conferma la base d’asta.  Le lame offerte dovranno assicurare la 
funzionalità richiesta. 
 
Lotto 30: 

2. per quanto attiene all’equivalenza tecnica si precisa che in fase di 
verifica di idoneità/non idoneità dei prodotti presentati verrà appurata la 
presenza della funzionalità assicurata dai prodotti con testina snodata. 
Pertanto verranno esaminate le offerte tenuto conto che l'equivalenza è 
riferita a requisiti tecnici che il dispostivo deve possedere per intervenire 
su cute fragile e delicata (es. persone anziane, area dei genitali, curvatura 
dell'ascella, curvatura dell'inguine, ecc) . L'equivalenza è riferita anche al 
fatto che si possano trattare contemporaneamente aree piane e curve del 
corpo  mantenendo la sicurezza della procedura di tricotomia in caso di 
intervento urgente.  
 



chiede: 

Di indicare quale potrebbe essere l’equivalenza tecnica che potrebbe 
permettere ad un’altra azienda di poter rispondere a tale lotto 
(ad es. adattabilità a zone sensibili? larghezza della lama ridotta?) 
 
QUESITO N.17 RISPOSTA N.17 
Relativamente ai lotti 10 e 11 chiediamo se le misure minime indicate 
sono da considerarsi indicative oppure se costituiscono motivo di 
esclusione dalla gara se non rispettate. 
 
In riferimento al lotto n. 10 chiedete una manopola in tessuto non tessuto 
morbida, ma senza detergente. È possibile fornire per il lotto n. 11, lo 
stesso materiale del lotto n. 10, quindi una manopola in TNT morbida, ma 
già insaponata? 
 

lotti 10 e 11: si conferma che sono misure minime 
 
 
lotto 10 : si conferma la formulazione dei lotti 10 e 11 

QUESITO N.18 RISPOSTA N.18 
In riferimento alla Procedura indicata, con la presente per chiedere il 
seguente chiarimento: 
“Allegato G : DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA CONVIVENTI” 

A causa della difficile reperibilità dei soggetti muniti di potere di 
rappresentanza e indicati dal Dlgs 159/2011 a rendere tale dichiarazione, 
possiamo far dichiarare al nostro amministratore delegato per conto di 
tali soggetti i relativi familiari conviventi? 
Se sì, si chiede conferma sulla possibilità di usare lo stesso modello 
Allegato G modificandolo e adattandolo a tale esigenza. 

Si 

QUESITO N.19 RISPOSTA N.19 
In riferimento al Vs. bando di gara di cui all’oggetto, chiediamo i seguenti 
chiarimenti: 
- lotto 50: per questa tipologia di sacchetti è possibile offrire sacchetti con 
chiusura tramite biadesivo liner? 
- lotto 51: per questa tipologia di sacchetti è possibile offrire sacchetti con 
chiusura con chiusura tramite biadesivo liner? 
-lotto 52: per questa tipologia di sacchetti è possibile offrire sacchetti con 
chiusura con chiusura tramite biadesivo liner? 
 

Il prodotto offerto deve assicurare le funzionalità richiesta per i lotti in 
questione. 

QUESITO N.20 RISPOSTA N.20 



Con la presente siamo a richiedere quando verranno inseriti i lotti per 
poter ottenere il PASSOE e per poter eseguire i pagamenti ove dovuti 
all’Autorità di vigilanza sui contratti. 
 
A tutt’oggi non risultano inseriti. 
 
Restiamo in attesa di Vs/ gentile riscontro e con l’occasione inviamo 
cordiali saluti. 
 

Come previsto in capitolato il pagamento CIG (e ottenimento passo OE) 
potrà essere effettuato, con le modalità indicate nell’allegato B delle 
norme di partecipazione, non prima di 15 giorni del termine ultimo per la 
ricezione delle offerte indicato dal bando di gara.  
 

QUESITO N.21 RISPOSTA N.21 
in riferimento alla gara in oggetto, con la presente siamo a chiederLe 
quanto segue: 

- CAUZIONE PROVVISORIA: nelle norme di partecipazione (pag. 4) 
indicate che la cauzione provvisoria deve garantire il versamento 
della sanzione pecuniaria nella misura dell’uno per mille del valore 
del lotto. 

Tale importo è già stato calcolato nell’importo cauzione da Voi indicato nel 
capitolato speciale (pag. 55)? 
Pertanto per poter presentare la cauzione fanno fede gli importi da Voi 
indicati nel prospetto “CAUZIONI PROVVISORIE E CODICI CIG”? 
 

Si, fanno fede gli importi delle cauzioni indicati in capitolato 

QUESITO N.22 RISPOSTA N.22 
in riferimento alla Vs. risposta n. 14, siamo a chiederVi quanto segue: 
La ns. ditta è in possesso sia della certificazione UNI EN ISO 9001 e EN 
14001. Abbiamo pertanto diritto alla riduzione del 50% e del 20%. 
Siamo a chiederVi come calcolare tale riduzione, per poter presentare una 
corretta cauzione: ridurre del 70% l’importo della cauzione o del 50% + 
20%? 
 Per esempio:  
importo cauzione: € 2.000,00 
1 CASO: riduzione del 70% 
Importo: € 2.000,00 – 70%  € 600,00 
 2 CASO: riduzione del 50%+20% 
Importo: € 2.000 – 50% € 1.000,00 – 20%  € 800,00 

  
 

La riduzione è cumulativa come previsto dalla normativa in vigore e la 
riduzione viene calcolata sull’importo a base d’asta per entrambe e 
riduzioni. (no caso 2) 

QUESITO N.23 RISPOSTA N.23 



Lotto 11: è possibile offrire un prodotto che ha confezionamento diverso 
da quello richiesto, nello specifico da voi richiesto max 10 pz noi 
distribuiamo un prodotto analogo ma confezionamento da 50 pz  

Vedere risposta al quesito n 8 

QUESITO N. 24  RISPOSTA N. 24  
con la presente siamo a chiedere il seguente chiarimento per la 
partecipazione alla procedura relativa alla fornitura di “prodotti per 
l’igiene personale compresi i rasoi per tricotomia”:  
-LOTTO 24 BASTONCINI PER LA PULIZIA DELLE ORECCHIE: avete 
indicato un fabbisogno di 3620 confezioni da 100 pz ma lo avete 
moltiplicato per un prezzo di €. 0,00275 che sicuramente non si riferisce 
alla singola confezione bensì al singolo bastoncino… chiediamo pertanto 
se vi servono 3620 bastoncini con base d’asta €. 0,00275 oppure se vi 
servono 3620 conf.da 100 pz di bastoncini con base d’asta di €. 0,275  ? 
-LOTTO 38 FAZZOLETTI IN DISPENSER DA 100 PZ: indicate che li volete a 
3 veli ma in genere la richiesta per i fazzoletti nei dispenser è di 2 veli 
(come tra l’altro anche da Voi richiesto nella precedente gara dove la base 
d’asta di €. 0,41 la riferivate appunto al dispenser di fazzoletti 2 veli) 
  Chiediamo pertanto se possiamo offrire i fazzoletti nei dispenser da 100 
pz a 2 VELI? 

 
 

Domanda pervenuta fuori termine. 
 
 

QUESITO N. 25 RISPOSTA N. 25 
Facendo seguito a ns precedente mail, in riferimento al lotto 24, chiediamo 
se dobbiamo variare l’importo della cauzione provvisoria qualora 
confermiate che il prezzo €. 0,00275 è fissata per un singolo bastoncino. 
Chiediamo ancora conferma del prezzo a base d’asta di €. 0,00275 a pezzo 
(o €. 0,275 a barattolo da 100 pz) poiché nettamente inferiore alla base 
d’asta fissata nella gara precedente che era pari ad €. 0,49 a barattolo da 
100 pz. 
 

Domanda pervenuta fuori termine. 
 
 

QUESITO N. 26 RISPOSTA N. 26 



ALLA VOCE ART.8 MODALITA’ DI ESECUZIONE DELLA FORNITURA , 
indicate che gli ordini non devono essere vincolati da minimo d’ordine o  
 
imputazione di spese di trasporto, però  visto che le strutture sono tante, 
le chiedo se mi può precisare  se gli ordini sono mensili e se l’importo è 
inferiore a  € 500,00 
 

Domanda pervenuta fuori termine. 
 

 


